A perire licet. Primus, qui Victoris istius nomen in Fastis sacris acribendi occasionem præbuit, videtur fuisse Petrus de Natalibus, ut conjicit Chiffletius. Hic enim die 20 Aprilis Victorem episcopum Carthaginensem laudat, quem ait sanctitate et doctrina sub Anastasio imperatore floruisse, eique omnia opuscula attribuit quæ Gennadius in catalogo, cap. 77, a Victore Cartennensi episcopo edita commemorat. Maurilicus abbas Petrum secutus, eadem die Victorem Carthaginensem episcopum, virum doctissimum, qui sub Anastasio imperatore claruit, celebrat, omisso operum catalogo. Petrus Galesinius paulo aliter habet, nempe *Utica in Africa sancti Victoris episcopi et confessoris*, atque in annotationibus complures laudat Victores Africanos, quibus id elogium competere possit. At Ferrarius in catalogo generali sanctorum, qui in Martyrologio Romano non habentur, habet solummodo, *In Africa sancti Victoris episcopi*, quem tamen in notis monet alium non esse a Victore Uticensi, qui historiam persecutionis Vandalicæ conscripsit. Ex quibus omnibus patet obscuram apud antiquos fuisse Victoris nostri memoriam, nec unquam nomen ipsius in Fastis sacris locum habuisse, quod ei cum aliis compluribus viris sanctitate et doctrina celeberrimis commune est. Nec licet nobis ex incertis prorsus et dubiis monumentis Victori nostro nomen conciliare, qui solidas verasque laudes ob tam egregium opus a se editum meretur, cujus præclaras virtutes, ut loquuntur doctores Colonienses qui Bibliothecæ Patrum editionem procurarunt, pietatem, eruditionem, religionis zelum ad vivum expressas hoc in ejus opere cernere licet.

VIII. Quærent item nonnulli quo tempore vel quantum in regione constitutus Victor hanc historiam conscripserit. Priori quæstioni facere satis difficile non est, cum ipsemet Victor se anno, postquam Vandalii in Africam ingressi fuerant, sexagesimo scripsisse testetur, qui sane annus est vulgaris æræ 487, cum certum sit Vandalos anno 427, Hiverio II et Ardaburo consulibus, in Africam ex Hispania trajecisse. Verum non ita facilis est alterius quæstionis solutio. Victorem Constantinopoli de persecutione Vandalica scripsisse Chiffletius infert ex duobus ejusdem Historiæ locis. Primus habetur libro v, num. 7, ubi Victor post descriptos varios cruciatus quibus affliciebantur orthodoxi, hæc subjungit: *Sed qui hoc fabulosum putat, Uranium Zenonis legatum interroget, etc.* Locus alter ex eodem libro desumptus est num. 6, ubi de Tipasitanis confessoribus, qui absque lingua loquebantur, agens, subjicit: *Si quis incredulus esse voluerit, pergat nunc Constantinopolim, etc.* Quibus verbis, inquit Chiffletius, Victor Constantinopoli agens præsentibus lectores invitavit ut Uranium in aula versantem interrogent, absentes vero in urbem ut veniant, totam persecutionis seriem cognituri. Hincque infert illos antistites qui ad calcem Notitiæ Africanæ, *hic relegati* dicuntur, Constantinopoli exulasse. Sed hanc opinionem Cotelerius tomo III Monumentorum Ecclesiæ Græcæ, in notis ad vitam sau-

cti S. bae improbat, quod minus recte illi antistites Constantinopolim *relegati* dicerentur. *Potuit*, inquit, *Hunericus, rex Vandalorum, episcopos catholicos relegare in varia loca ditionis suae, potuit e regno suo expellere, potuit Constantinopolim mittere, sed ejusmodi missio nequaquam relegatio censenda est.* Unde infert vir eruditus probabilius esse Victorem in veteri Epiro, quae regio Vandalis subjecta erat, exulantem conscripsisse historiam suam, quae etiam fuerit occasio opus suum nuncupandi Diadocho, qui in eadem provincia episcopus fuisse dicitur. Verum si conjecturis uti licet, mihi verisimilius videtur Victorem in Africa historiam suam exarasse. Multa quippe habet passim quibus innuit se in exteris regionibus non versatum fuisse cum hanc scriberet. Qui vero *hic relegati* in Notitia dicuntur, ii ipsi mihi videntur esse *de quibus, testante Fulgentii Vitae auctore cap. 4, Hunerici tyranni persecutoris astuta malignitas ordinaverat, ut juxta patriam propriam peregrinationis incommodum sustinerent.* Talis fuit Faustus Praesidensis episcopus, qui ut ibidem dicitur, *non longe a sua cathedra relegari jussus fuerat.* Id de Victore nostro potius quam de caeteris facile crediderim, quod ad conventum Carthaginensem non occurrerit, proindeque ei facilius fuerit Arianorum manus evadere. Invitat autem Victor lectores ut Uranium interrogent, tunc fortasse adhuc in Africa agentem; cum vero alios ut pergant Constantinopolim admonet, se, ut quidem mihi videtur, in ea urbe non versari aperte declarat.

IX. Multo minus probabilis est ejusdem Chiffletii opinio, sentientis Victorem, quem Constantinopoli scripsisse praemittit, historiam suam vix alteri quam Acacio Constantinopolitano nuncupare aut potuisse, aut debuisse. Id enim ut credamus vetat summa in sedem apostolicam reverentia qua tunc temporis tenebantur episcopi Africani, cum e contrario gravissima inter Romanum pontificem et Acacium Constantinopolitanum intercederent dissidia, quae tandem in apertum schisma eruperunt. Certe in concilio Carthaginensi quod statim post restitutam Ecclesiae Africanae libertatem convocaverat Reparatus, contestati sunt ejusdem Ecclesiae Patres se nihil admissuros, nisi *consuetudo, aut Ecclesiae Romanae definitio proderetur.* Jam initio tyrannidis Vandalicae in Africa Capreolus Carthaginensis antistes in epistola ad Patres concilii Ephesini eos adhortatur ut errores quos repullulantes apostolicae sedis auctoritas, sacerdotumque in unum consonans sententia oppresserat, *secunda disputatione* non agitent. Et quidem Byzaceni patres in Sardinia exules a Joanne et Venerio interrogati quid de gratia et libero arbitrio sit sentiendum, id discendum esse respondent ex capitulis in quibus continetur *quid Romana, hoc est catholica, sequatur et servet Ecclesia.* Sed magis ad rem nostram facit quod auctor Vitae sancti Fulgentii narrat capite 12 et 15; nempe cum idem Fulgentius *ad ultimam Thebaida regionis eremum* pergere animo destinasset vitae perfectionis desiderio, Eulalium Syracusanum

A episcopum et Rufinianum exulem ex Africa episcopum ipsum a proposito revocasse; quod scilicet monachos ibi degentes *a communione beati Petri perfida dissensio separaret.* Vide infra notam 3 in Victorem Vitensem pag. 61, 62.

X. Haec Victoris Historia ea complectitur quae Vandali adversus orthodoxos commiserere ab ipso eorum ingressu usque ad Hunerici mortem; ita tamen ut multa ab eo auctore praetermissa sint, sive quod non satis ipsi fuerint nota, sive quod ea potissimum quae sub Hunerici persecutione testis oculatus viderat referre statuisset. Hinc saepius innuit se ex pluribus pauca selegisse, multa quae a se fuisse ommissa, non solum quae in exteris regionibus contigerant, sed etiam ex iis quae in variis Africae regionibus pertulerant orthodoxi. Generalem vero in tota Africa sub Hunerico persecutionem adversus catholicos commotam fuisse diserte tradit Victor, potissimum libro v, quam cladem ad exteras etiam nationes pertigisse Genserici temporibus ex eodem auctore constat, qui sub libri primi finem tredecim omnino provincias extra Africam recenset quae dira ejusmodi tempestate exagratæ fuerant.

XI. Quod attinet ad hujus Historiae divisionem, non liquet an eam auctor ipse plures in libros fuerit partitus. Si primum librum excipias, qui in omnibus tam editis quam mss. codicibus ad Genserici mortem desinit, tot sunt variae istius operis divisiones quot fere occurrunt codices mss. Tres in libros, praeter passionem sanctorum monachorum, dividitur in vulgatis editionibus; at quinque aut sex libros exhibent codices mss. et quidem qui varie in variis incipiunt; Chiffletius vero totum opus quinque in libros, prout sibi melius visum est, distinxit, cujus vestigiis consulto inhæsimus ob publicum commodum, quod haec divisio jam receptissima sit apud eruditos.

XII. Quærun nonnulli an fidei professio quae tertium Historiae Victoris librum constituit, reipsa huic auctori tribuenda sit. Certe Gennadius in catalogo ipsius auctorem facit Eugenium Carthaginensem episcopum, sive quod revera ab ipso edita fuerit, sive quod ejus jussu Victor, seu quivis alius eam condiderit, aut tandem quod cum ipse caeterorum omnium primas esset et praecipuus totius Africae antistes, ejus sedi et dignitati datum fuerit, quod ab alio quopiam nomine omnium factum fuerat. Omnibus simul Africanis episcopis tribuitur in vetustissimo codice ms. Ecclesiae Laudunensis, ubi sub hoc titulo habetur: *Incipit libellus episcoporum catholicorum ad Unericum regem Vandalorum datum.* Tum, *Regali imperio, etc.,* ut in Victoris Historia; ipsique subjungitur Notitia Ecclesiae Africanæ, a Sirmundo primum edita, quam postea Chiffletius Victoris Historiae inseruit. Porro eadem fidei professio sub Victoris nomine seorsim edita habetur in Bibliotheca Patrum, unde ansam sumpserunt nonnulli qui catalogos scriptorum ecclesiasticorum texere, novum inducendi Victorem, hujus libelli auctorem, quem aliqui Victorem Cartennæ episcopum fuisse existimarunt, quod iste apud Genna-

dum in catalogo cap. 77 *adversus Arianos librum unum longum* conscripsisse memoretur. At illi advertere debuerant Victoris Cartennensis librum Genserico oblatum fuisse, ut se ex præfatione didicisse testatur ipsemet Genuadius loco laudato; quem proinde alium esse a fidei libello qui in Victoris Historia habetur, fatendum est. Cæteram Victor eodem modo fidei professionem Historiæ suæ inserere potuit quo Huerici edicta.

XIII. Superest ut dicamus de vetustis exemplaribus ad quæ hanc nostram Victoris editionem emendavimus. Codices mss. in quibus integra Victoris Vitensis Historia habetur, omnino quatuor habuimus: tres scilicet ex bibliotheca Colbertina, quos pro suo more et consueta erga litteras benevolentia, exhibuit nobis V. C. Stephanus Baluzius; quartum vero ex monasterio Benedictino Sancti Martini a Campis ordinis Cluniacensis. Ex Colbertinis antiquior sæculo nono aut sequenti scriptus videtur, secundus paulo recentior est; tertius vero nonnisi annos quingentos videtur præferre, sed qui manu accurata et diligenti exaratus est, in cujus paginarum marginibus variæ ex alio aliquo codice lectiones habentur, ita ut hic codex pro duobus merito censendus sit. Codex denique Sancti Martini a Campis, qui olim monasterii Crespiacensis fuit, ab annis item ferme quingentis videtur scriptus. Consuluimus etiam varias lectiones codicis bonæ notæ, ut asserit Chiffletius, carthusiæ Portarum, quas idem ipse vir eruditus in notis ad Victorem nobis suppeditavit. At præter hos codices, alios idem tres habuimus, in quibus, dempto priori libro, Victoris nostri Historia integra habetur sub Passionis sancti Eugenii titulo. Unus ex his est RR. PP. Fuliensium monasterii Sancti Bernardi in hac urbe Parisiaca, alter in nostra Sancti Germani a Pratis bibliotheca asservatur, uterque ab annis circiter 500 conscriptus. Sed uno sæculo recentior videtur tertius ex his codicibus, qui est monasterii nostri Sancti Cornelii Compendiæ. Præterea fidei professionem, id est tertium Victoris Historiæ librum, et Notitiam Ecclesiæ Africanæ contulimus cum vetustissimo et optimæ notæ codice ms. ecclesiæ cathedralis Sanctæ Mariæ Laudunensis, qui ab annis minimum octingentis exaratus est.

XIV. Editiones vero ejusdem auctoris, quas videre licuit, hæ sunt: Primo quidem cæteris omnibus antiquiorem consulimus, a beato Rhenano procuratam Basileæ anno 1535, quo ex officina Frobeniana Victor noster Vitensis, inter alios historiæ ecclesiasticæ auctores, primum in lucem prodit. Eadem auctorum collectio Parisiis iterum excusa est ann. 1541, typis Galeoti Præsentis. At eo temporis intervallo quod inter utramque editionem effluxit, hæc eadem Victoris Historia Colonia Agrippinæ anno 1537, a Reinardo Lorichio Hadamario typis mandata est, et quidem ex codice ms. uti videtur, siquidem in epistola dedicatoria, hanc historiam a linearum, quibus arrodi videbatur, injuria se vindicasse profitetur. Altera ejusdem

A Lorichii editio Basileæ prodit anno 1541, typis Bartholomæi Westhemeri. In qua item urbe anno 1535 ex Henrici Petri officina prodit nova sacrarum auctorum collectio sub Orthodoxyographiæ nomine, in qua, inter alia sacræ antiquitatis monumenta, habentur Victoris nostri libri tres de Persecutione Vandalica, cum passione sanctorum septem monachorum. Cæterum anno 1569 novam item Victoris editionem Parisiis curavit vir de re litteraria bene meritus, Franciscus Balduinus, celeberrimus jurisconsultus, qui primus omnium hanc Historiam commentariis illustravit. Paulo post, anno scilicet 1576, Margarinus Bignius Parisiis edidit Bibliothecam sanctorum Patrum, quæ iterum anno 1589 in eadem urbe excusa est, et in utraque locum habet noster Victor; sicut et in Coloniensium editione, et in aliis ejusmodi sanctorum Patrum operum collectionibus, quæ deinceps in lucem prodierunt. Quæ omnes editiones sub Victoris Uticensis nomine vulgatæ sunt præter duas beati Rhenani, in quibus Victor Vitensis episcopus appellatur. Sed verum titulum asseruit Petrus Franciscus Chiffletius in jam laudata editione, quam anno 1664 Divione fieri curavit. Cæterum, ne ii qui Latine ignorant tam eximii operis lectione frustrarentur, in vernaculam linguam non semel translatum est. Et primo quidem Gallicè prodit sæculo præcedenti, anno scilicet 1563, opera Francisci Belforestii, Parisiis apud Gabrielem Buon; et anno 1664 altera in eadem urbe, ab illustrissimo Arnaldo Andillio procurata. Ad hæc Anglice edita est anno 1605. Harum vero omnium ad nostram Victoris Historiæ editionem adornandam usi sumus, collatis inter sese tam mss. quam editis codicibus, quorum varias lectiones suo loco exhibebimus. Hæc de Victoris Vitensis Historia præmittere visum est. De his vero quæ spectant ad cætera monumenta, quæ in isto volumine continentur, fusiùs hic disserere supervacaneum foret, cum sua unicuique opusculo præmissa admonitio id abunde doceat. Sed tamen ut totius Historiæ Vandalicæ seriem sub uno, ut ita dicam, oculi conspectu lector habere possit, post eorum quæ hic continentur syllabum, chronologicum indicem exhibemus, in quo singula quæque istius Historiæ capita singulis annis quibus contigisse vulgo existimantur consignavimus. Si quid vero, in eo quidquid a me in toto hujus Historiæ decursu peccatum fuerit, benigne accipiat lector, et meum saltem in re tam præclara, sed fere neglecta, conatum æqui bonique consulat, animo reputans, nec mihi sinceri aut veri studium, nec diligentiam, sed eruditionem argumento parem aliquando defuisse, quam ab aliis eruditioribus suppleri optamus. Cæterum hæc Vandalicæ persecutionis Historia pars erat totius Historiæ persecutionum ab Ariani tum Imperatoribus, tum etiam Barbaris excitarum, quam paratam habebamus; cujus aliam partem, siquidem piis et eruditis viris non displicentem intellexerimus, cum tempus erit magis opportunum, typis mandare curabimus.